debilitent, & relaxent stomachum, & generent cruditates; Pisces vero stomachum corroborent, & tri-  
buant illi virtutem, ne potus noceat, &c. Ergo. Se-  
cundo, quia pisces sunt cibis maceratiuus, & exigui  
nutrimenti: ergo, etiam si in refectiuncula adhibean-  
tur, adhuc seruiabitur maceratio proportionata Ieiunio.  
Tertio, quia pisces minus nutriunt, quam plures  
alij cibi concessi pro collatione, videlicet quam Panis,  
& quaedam genera nucum, vt pinei, pistacia, caseus,  
& butyrum, quae plus nutriunt, quam pisces: ergo si  
concedatur cibi, qui plus nutriunt, non videtur ne-  
gandum Pisces, qui minus nutriunt.

4. Sed his non obstantibus ex rationibus alibi à  
me adductis puto non esse recedendum à negatiua  
sententia, quam praeter Doctores à me alibi vsque ad  
sententiam adductos, tenet me citato, Pater Leand.  
de Praecept. Eccles. tract. 5. disp. 4. q. 41. qui respondet  
ad argumenta Patris Pasqualig. Et ad primum argu-  
mentum dicit verum esse; quod refectiuncula iam or-  
dinatur ad nutriendam etiam naturam; sed ex hoc  
non sequitur quod debeat quis in refectiuncula nutri-  
mentum accipere per ea, quae ex primaria sua institutione  
ordinantur ad nutriendum, aliàs possit esse dubio  
per optima absque distinctione cibaria, in die  
ieiunij non verita, quoad vsque haec nostra tempora,  
nemo ausus est dicere; quia nemo ausus est sic cibari,  
aut refecti. Nec rursus, ex eo cap. Quod refectiuncula  
sumatur per modum medicinae (cui, illi ex primaria  
sua institutione competere, quae 3. diximus) sequitur,  
potius esse adhibendos pisces, quam fructus, ea  
de causa, quod fructus debilitent stomachum, & ge-  
nerent cruditates, pisces vero corroborent stoma-  
chum, & tribuant illi virtutem, ne potus noceat. &c.  
quod id falsissimum est, quia vt bene notat Schola Sa-  
lernitana in Opus. de vena Valerudine, misso ad Re-  
gem Anglia, cap. 30. & c. 38. versic. post Pisces Nux sit,  
post carnes casens ad sit. Pisces slegmata generant; sunt-  
que frigidiore, & humidioris temperatura; & ideo, ob  
id difficilius concoquuntur, tardius subducuntur,  
prompessimè in ventriculo corrumpuntur, & putref-  
cunt, & putrescendo sitim generant, & veneni inter-  
dum nonnihil in se continent. Sic ibi schola. Non ergo  
pisces adhiberi in collatione debent, quia virtutem  
tribunt stomacho & salubriores fructibus sunt,  
quam falsissimum id esse constat. Adhibentur ergo fru-  
ctus, aut herbae coctae; nam istae facilius concoquun-  
tur, sitim mitigant, & sufficienter stomachum cor-  
roborant. Ad secundum argumentum, quod contra-  
rium omnino primò, factò ab ipsomet Pasqualigo, est  
dicendum: Quod dato, quod pisces sint cibis mace-  
ratiuus, exiguique nutrimenti, non idè sequitur posse  
in collatione adhiberi, si aliàs per consuetudinem sint  
(vt sunt) prohibiti. Adde, quod magis maceratiuus  
cibus sunt fructus, & minoris nutrimenti, ideoque  
fructibus, non piscibus vsi sunt omnes sancti Mona-  
chi, & Eremitae. Ad tertium, dicendum est, quod da-  
to, quod pisces minus nutriant quam panis, & aliqua  
alija quae possunt in collatione adhiberi, non idè se-  
quitur, quod etiam adhiberi pisces possint. Primò, quia  
hoc consuetudo prohibuit, cum panem, & fructus.  
Secundò, quia licet panis magis nutriat, quam pisces;  
magis tamen nutrit panis cum piscibus sumptus quam  
sumptus cum herbis, aut fructibus. Quis enim poterit  
in dubium vertere, an maius nutrimentum afferat  
sumptio trium vnciarum panis, & quinque piseium;  
praecipue magnorum vt thuni, salmonis, trutae; His-  
pane, atun, salomon, trucha, &c.) quam sumptio panis  
quantitate trium vnciarum, & quinque fructuum?  
Nullus profectò, sicut nullus poterit dubitare, sed pro-  
certo habere non ieiunare illum, qui in refectiuncu-  
la vespertina cum duabus panis vncijs, sex thuni,  
Tm. IV,

salmonis, &c. sumeret. Hucusque Leandrus vbi supra,  
ex quibus patet etiam responsio ad ea quae in fauorem  
suae sententiae adduxit etiam Pater Vidal, vbi supra,  
n. 126. cum seqq.

3. Hinc dictus Pater Leandrus probat in collatio-  
ne serotina non posse sumi pisces fumo siccatos, &  
sale conditos, nec cibum album, vulò bianco man-  
jare, si vice carnis conficiatur ex piscibus, nec legu-  
mina cum iusculo condita, nec cremor amygdalinus,  
aut triticeus, vulò mendolata, & similia, & haec om-  
nia satis solidè tractat Leandrus, quae 30. 40. 42. 43.  
quae satis confirmant sententiam, quam Ego olim do-  
cui in tr. de ieiunio, resol. 1. circa qualitatem cibi sum-  
mendi in collatione serotina. Rectè itaque dixit no-  
uissimè Martinus de San Ioseph in Monita Confessor.  
tom. 1. l. 2. tract. 6. de Ieiunio, num. 4. [la colacion no se  
ha de hazer demanjares, de mucho nutrimento, co-  
mo pescado, hueuos, y otros guisados, que como  
mente se suelen comer, para sustento de la naturaleza,  
sino de pan, frutas, conseruas hechas de miel, ò  
azucar, almendras, lechugas, &c. Finalmente las co-  
sas que se suelen poner por sobre comedida. Y aunque  
Bonacina, y Azor admiten algunos pecezillos peque-  
ños, ò parte pequeña de pece grande, & Turrianus,  
que los que pueden vsar lacticiuos, pueden hazer  
colacion con algun poco de queso, ò leche; pero yo  
no me puedo persuadir à que esto sea licito, porque  
nunca lo he visto vsar, si bien es verdad, que donde  
hauiere columbre se puede tolerar, porque por ella  
se introduxo la colacion, y tambien harà licitos estos  
manjares, leg. fin. Cod. de testament. Quia consuetudo  
est legitima Legum interpres, cap. Cum dilectus, de  
consuet. leg. Si interpretacione ff. de legibus. Ita ille. Vide  
etiam Rocafull, in Praxi Theolog. Mor. tom. 2. l. 3. de  
Praecept. cap. 4. n. 67.

4. Sed quia praecipuum ieiunij molliendum est,  
dum tamen fieri potest, & non plus aequo, vt faciunt  
aliqui recentiores; idè licet Ego olim cum aliqua  
formidine concedebam iusculum panis cocti vnciarum  
octo, tamen nunc puto affirmatiuam senten-  
tiam esse satis probabilem, nec damnarem aliquem,  
qui in praxi illam sequi vellet. Primò, quia iusculum,  
quod miscetur cum pane, vel alio cibo solido, non au-  
get substantiam cibi in ordine ad nutritionem, vt  
constat. Ergo eadem dumtaxat quantitas cibi nutriti-  
ui sumi ac si sumeretur crudus. Secundo; quia li-  
citur est omnino sumere totam quantitatem panis  
quae est licita, & ipsam vino imbucere, quamuis ex  
hoc crescat in pondere; ergo & quocumque alio li-  
quore. Sic Pasqualigus, decis. 1. 6. dicens sic sentire  
doctissimos Recentiores, super hoc consultos, & à  
viris prudentibus obseruari in praxi, & Bossius lect. 4.  
de Iubileo, casu 18. num. 128. Nec obstat ratio Filli-  
cij, scilicet quod panis madefactus in pondere crescat,  
& idè demendum sit ex illo, quod superat debitam  
mensuram; quia responderetur, quod illud augmentum  
ponderis est omnino per accidens, nec est secundum  
rationem substantiae ordinatae ad nutritionem; sed  
secundum rationem temperamentum ordinari per mo-  
dum medicinae ad commodum stomachi, & idè  
non est necessarium quod adinatur illa quantitas,  
quae in pondere creuit. Et haec omnia docet Rocafull,  
in Praxi Theolog. Mor. tom. 2. lib. 4. de Praecept.  
Eccles. cap. 3. num. 70. Leandrus vbi supra, quae 35,  
quibus adde à fortiori Patrem Vidal, vbi supra, n. 139,  
vbi docet, in vespertina refectiuncula licite sumi pos-  
se totam illam quantitatem cibi, quae sumeretur si  
crudus esset, si coctus, cum iusculo sumatur. Ratio  
est, quia aqua mixta cibo cocto non auget cibi  
substantiam in ordine ad nutritionem, sed solum  
temperat cibi qualitatem in ordine ad faciliorem  
concoq